GRÆCE tradidisti] Adolescentes enim tum rhetorice Græce docebantur, quod Latinis literis disciplinæ nondum, aut certè parum explicatae essent.

ROMA excundi potestas data est] Sæuiente Cæsare, vel dominante Antonio. Quam autem occupatus fuerit Cicero in Rep. testatur lib. 3 Epist. ad Q. fratrem, Nullus, inquit, dies erat, quo die non dice rem pro reo.

VT tu me Græcè soles.] Cauet ne inepte tam conuenientia interrogasse videatur filius, quod veluti dictata redditurus sit.

VICISSIM eisdem de rebus Latine.] Officior. i, Ipse (ait Cicero ad filium) ad meam utilitatem semper cum Græcis Latina coniunxi: id tibi censeo faciendum.

IN ipsam vim oratoris] Vis oratoris est ea facultas qua dicendi artifex quæ in oratione requiruntur efficit. Quintilianus paulo alter diuidit doctrinam dicendi: in artem, artificem & opus. Nomine operis quæstionem complebitur: vt Cicero sub vi oratoris, artem & artificem. Tribus his partibus præcepta intellige, quæ desiderant ingenium oratoris, quæ pertinent ad partes orationis, & quæ tradūtur de varietate quæstionum.

SE D & res & verba inuenienda sunt] Hunc locum Fabius exponit lib. tertio Institut. Oratoriæ, docens Ciceronem in Partitionibus oratorijs ad quinque rhetoriæ peruenisse partes. Nam cum, inquit, dupliciter primum diuisisset in inuentionem atque elocutionem, res ac dispositionem inuentioni: verba & pronunciationem elocutioni dedit: quintam quoque constituit communem ac velut custodem omnium memoriam.

4 IN PARTITION. ORAT.

PROPRIE autem in rebus inuenire] Nam inuentio quæ dicitur verborum, verborum est electio.

COLLOCARE autem etsi est commune] Collocatio propria est sententiarum dispositio. Verborum enim collocatio, id est constructio & apta compositio, elocutione comprehenditur.

V O X, motus, vultus atque omnis actio] Ea est pronūciatio: quā Fabius diuidens in vocem & gestum, nomine gestus, vultum qui animi index est, & motum corporis membrorumque complectitur.

ORATIONIS quot sunt partes?] Huius diuisionis auctor Aristot.3. Rhetor.

QVATVOR] Quæ plures partes numerantur, his comprehenduntur. Propositio diuisio & refutatio confirmatione: egressio, ea parte vnde egredimur.

A D impellendos animos] Impellere de vtroque motu leniore & grauiore dicit, vt & ad motū & ad delectationem pertineat. Nā oratoris officium dicitur, docere, mouere, delectare.

INFINITAM quam consultationem appello] θέση dicit & ὑπόθεση. Iurisconsultorum vocabulum est consultatio. Illorum enim cōsultationes quæstiones sunt infinitæ. In Topicis propositum appellat: & υπόθεση causam. Quas medias quæstiones Fabius facit, appellatque ad aliquid relatas, ex ad infinitas pertinent. Consultatio de toto genere quærit, Cōtrouerſia de parte seu specie: illa sic appellata videtur, quod quasi consulatur & adeatur: haec, quod per se incerta & iniudicata maneat, nisi consultatione explicitetur. Si enim voles differre, An res sit pia bellum in Turcas, prius scias necesse est, An bellū res sit concessa. Iaque bene præcipiunt hypothesin ad theſin reuocādam esse, vt per hanc illa explicitetur.

MOTIVM eorum animis afferat.] Orator argumentis & probationibus, i. summis, vt ait Aristoteles, præſidijs, vtitur ad docendum: amplificationibus autem & alijs generis eiusdem, vt quos cōquitate ducere non potest, affectu pertrahat.

AVT in re ipsa insitis aut assump̄tis.] Non est necesse hic metonymiam fingere, cum haec ad nomen argumentis, referri possint. Argumenta alia in re ipsa insita, alia assumpta, quæ ex locis ducūtur. Locos appellat sedes argumentorum, ex Aristotele, qui partem inueniēdi in Dialecticis, Topicen appellauit.

PROBABLE] Id est quod omnibus videtur & verum statuitur, aut plurimis, aut certe sapientibus.

IST A duo genera diuidis?] Argumenta dicit insita & assumpta, seu remo-

seu remota quæ non tam diuidenda requirit, quam distinguenda, separanda & seorsim definienda.

QVAE sine arte putantur.] Alludit ad Aristotelis diuisionem Argumentorum alia ἐντεχνα, alia ἀτεχνα esse. Quæ ἀτεχνα dixit Aristot. & sine arte ab eius sequacibus putantur, remota Cicero nominat, remota, inquam, ab ipsa quæstione, quod citra oratoris inventionem non ex vi quæstionis, sed à litigatore aliud supeditetur. itaque arte carere putantur, arte tamen tractanda sunt, vide Agricolam lib. 1 cap. de Pronunciatis.

QVOD spectatur ex auctoritate] Examinantur testimonia humana & spectantur ex personarum applicitis quinque, auctoritate, vt scripta: voluntate, vt pacta, promissa. oratione vel libera, vt iurata: vel expressa, vt quæsita tormentis, aut inquisitione facta cognita. Hæclatius in Topicis Cicero.

IN quo insunt] Intellige testimonio humano: cuius genera quinque subiungit. Sunt enim qui legunt in qua, & ad orationem quæ se- quuntur referunt.

QVAE infixæ sunt rebus ipsis] Infixa in rebus locos vocat non tantum quos intrinsecos vocant dialectici, sed in genere omnes qui artificiales vocantur, vt enumeratio ipsa indicat.

TVM ex toto] Hæc enumeratio ex secundo Topicorum Aristot. sumpta est, quam eandem recēset in Topic. & lib. 2. de Oratore. vbi docet omne quod sumitur in oratione aut ad probandum, aut ad refellendum, vel ex sua sumi vi atque natura, vel a sumi foris. Ex sua vi, inquit, cum aut res quæ sit tota queritur, aut pars eius, aut vocabulum quod habeat, aut quippiam rem illam quod attingat.

TVM ex nota] Vt legitur in Topicis: ad quā postea dicit adhiberi notationem. Quid enim esset adhiberi ad notationē notationem?

TVM ex ijs rebus quæ quodammodo affectæ sunt ad id de quo queritur.] Lib. 2. de Oratore vocat, quæ rem de qua queritur attingunt: id est, quæ sunt vicina, nec tamen singula totam rem declarant aut complectuntur. Eo genere comprehēduntur, quæ Boetius comitantia substantiam nominat. i. quæ sunt extra rei substantiam.

Et ad id totū de quo differitur] Tria posuit, totū, partē, notā, ad quæ explicanda tria subiungit: ad totum, definitionem: ad partem, partiū enumerationem: ad notam seu vocabulum, notationem. Sic enim. i. de Orat. ait, Si res tota queritur, definitione vniuersa vis explicanda est: sin pars, partitione: sin ex vocabulo, vt Carbo, Si consul est qui cōsulit patrię, quid aliud fecit Optimius? &c. Totū autem vocat simplex

thema, cuius instituitur explicatio: vt in causa Norbani totum erat seu thema, crimen læse maiestatis, quod erat definiendum.

TVM definitio adhibetur] Vt, Crimen læse maiestatis est, mouere bellum contra superiores, non alicuius iustæ rationis causa: ergo in C. Cæarem non potest conferri crimen læse maiestatis, qui propter necessariam defensionem condemnatus senatusconsulto, mouit bellum. Bene dicere laudabile est: ergo & rhetorice laudanda.

TVM partium enumeratio] Vt, Suum cuique reddit, prudens est & sapiens, fortitudine animi valet, temperanter vivit: igitur virtute prædictus est. Nauigium iustitium non est, cui vela desunt.

TVM notatio verbi] In Topicis multis verbis hunc locum exponit, & diserte ait se notationem vocare, quam Græci etymologiā nominant. Intellige autem non tantum puerilem nominis interpretationem, sed etiam emphasis vocabulorum. Exemplum, Consul Piso non fuit, quoniam Reipub. non consuluit. Magistratus ordinatio est Dei: ergo eius auctor non est diabolus, qui est destructor ordinis & auctor confusionis & dissipationis. Hic tantum emphasis vocabuli ordo, vrgetur.

E X his autem rebus quæ quodammodo affectæ sunt] Classis reliquorū est locorū. Sic hoc extulit lib. 2 de Oratore, Sin ab eo quod rem attingat (res s̄ queritur) plures sunt argumētorum sedes ac loci. Nam & coniuncta querimus, & genera, &c.

C O N I Vgata] Quæ orta ab uno varie commutantur: vt sapiens, sapienter, sapientia: vt, iustū est punire ingratos: iuste igitur fecit Mācedo Philippus, qui militi ingratō in hospitem inuri has literas iussit, I N G R A T V S H O S P E S. Sceleratus est Antonius, qui quotidie aliquid sceleris moliatur.

E X genere] Vt, Nullæ usuræ sunt concessæ: ergo nec centesimæ, nec semisses sunt excusabiles.

E X forma] Vulgo speciem dicimus: in Orat. Cice. vocat partem generi subiectā. Vt, Effregit fores armatus: ergo vim fecit publicam. Nouit artem, qui nouit grammaticam.

E X similitudine] Ex similitudinibus multa iudicātur, si sunt iuris cōsulti, quia de singulis quæ accidere possunt, leges ferri nequeūt. sed videndum est ne interueniat ratio dissimilitudinis. Exemplum, Negociator ratum habuit quod egit institor: ergo debet acsi ipse esset stipulatus: quia cōparantur ratihabitio & stipulatio. Cicero lib. de Oratore, Si feræ partus suos diligunt, qua nos in liberos nostros indulgentia esse debemus?

E X differentia.] Alias dissimilitudinē appellat: adfertque hoc in exemplum, Si barbarorum est in diem viuere, nostra consilia in semipiternum tempus spectare debent. Sunt autem differētiæ diligenter inuestigandæ, quæ ad refellendum plurimum valēt. Seruit, ergo seruus est. dissolute per differentiam, Aliud est seruum esse, aliud seruire. Addictus enim qui non est seruus, seruit. Aliud, Mutui proprium est retinere ius repetendæ sortis. In contractu redemptionis dans pecuniam non retinet ius repetendæ eius. Ergo non est mutuatio, nec usurarius contractus.

E X contrario.] Vt, Vina calefaciunt hominum corpora: Ergo nō refrigerant incensa corpora, vt in febri. Si honestum bellum in Turcas, turpis pax cum eis est.

E X coniunctis.] In Topicis Cicero adiuncta vocat. Ea sunt quæ simul existunt cum re proposita, seu necessario, seu certe plerunque. Rodolphus quædam adiuncta maluit dicere adplicita, vt locum & tēpus: quædam cōnexa, vt vestitum. deinde partem adiunctorū trans-tulit in locum quem vocat contingentium. Ita ex uno fonte Ciceronis quasi riuulos plures duxit. Exempla sunt, Rubescit: pudet eū igitur. Ambitiosus est: igitur suspicax & inuidus. Facto locum & tempus congruere debet. Clodius eo die fuit in vrbe: non igitur fecit insidi-as Miloni.

E X antecedentibus.] Antecedentia sunt vel causæ, vel signa, vel alioqui necessario aut plerunque præcedentia: Necesse est progrediē tem ad metam antea confidere spatiū propius. Necesse est ante liberationes aliquid fuisse periculi. Cum igitur non omnia præceden-tia prorsus se vt causæ habeant, peculiaris locus antecedentium con-stitutus est: quo multū vtimur aut signa colligentes, vt in Miloniana: aut alioqui ex præcedentibus ratiocinantes posteriora: vt, Bellū mo-uetur, ergo fient cedēs, direptiones, distractiones studiosorum, barba ries & obliuio disciplinarum, &cet. Hæc præcurrentia secundo de Oratore appellat.

E X consequentibus] In docendo & discendo plurimum valet hic locus. Nam magna ex parte ea quæ homines discunt, venantur à po-steriore. Homo intelligit, numerat, iudicat, meminit præterita, pro-spicit futura. Ergo partem quandam habet incorpoream, capacē ha-rum excellentium actionum, nimirum mentem.

E X repugnantibus] Repugnantia latius patent, quam quæ cōtra-ria vocant, & vulgo Dialectici opposita nominant. Sunt enim repu-gnantia, quæ quoquomodo non possunt cum re proposita existere.

Atticus Ciceroni fuit amicus, & fuit vir constans in amicitia, & non
fucatus: ergo non adiuuit Clodium in expellendo Ciceronem. Iuste
sum restitutus, ergo iniuste eiactus eram: quod Cicero sic extulit:
Quæ fuisset igitur causa restituendi mei, nisi fuisset iniusta ejiciendi?

E X caussis.] Caussarum varia sunt genera. Ex efficiente sic ra-
tiocinamur, Politiæ sunt verè res bonaæ, quia Deus eas condidit, qui
tantum rerum bonarum conditor est. Ex materiali, Spiritus carnē
& ossa non habet, ergo angeli non sunt carnei. Ex formalí, quale
illud Virgilianum, Quoniam tibi pocula ponam Fagina, cælatum di-
uini opus Alcimedontis: Lenta quibus torno facilí superaddita vi-
tis, &cæt. Est enim forma, ipsa materiæ species. Ex finali, Populus
Romanus vult urbem tueri, cōtra subitam vim hostium: ideo munit.
Hic locus complectitur rerum vsus & fructus, personarumque offi-
cia: quorum magnus vsus est.

E X effectibus] In Topicis est, ex effectis. Effecta vocat. 2 de O-
ratore, ea que ex causis orta sunt. Certus est ordo naturæ rerū in mun-
do, certi motus in cœlo, certæ temporum vices, certæ procreationis
species, certæ notitiae in mente hominis, numerorum, honestatum
actionum & turpium: ergo mundus casu nō exitit, sed à mente qua-
dam sapiente ortus est. Scyphus liquatur, non est ergo ligneus. Volu-
bilis est globus, est igitur teres. Agri vastati sunt, cæsi ferro cultores:
bellum ergo fuit. Tot enim sunt effectorum quot cauarum genera.

E X comparatione maiorum] Imperatoris sententia contra leges
lata non valet: quanto minus magistratus inferioris? Qui sacrilegium
facit, faciet furtum. Quod in re maiore valet, valeat in minore, ait in
Topicis.

Parium] Vt, Componens librum famosum sit infamis: ergo & qui
tale scriptum profert. Est eiusdem & eripere contra Republic. &
largiri pecunias. Quod in re pari valet, valeat in hac quæ par est, ait in
Topicis.

Minorum] Vt, Monetam deprauare scelus est capitum, multo magis
sit capitale scelus leges deprauare, aut falso citare. Hoc argumento
Demosthenes vtitur contra Aristogitonem. Hic paruae consuetudi-
nis caussa huius mortem fert tam familiariter: Quid si ipse amasset?
quid mihi hic faciet patri? Quod in minore re valet, valeat in maio-
re, vt est in Topicis scriptum.

V T definitio.] Hactenus more Aristotelis, recensuit veros, pro-
prios & appositos materijs locos, erutos ex veris fundamentis. Hinc
recenset ad parentes seu vicinos superioribus locos, qui interdum ad

propositum apte quadrantia argumenta suppeditant, interdum inanes sunt præstigiae. Est ergo nouus locus, ut definitio, i. adparens seu popularis definitio, non propria, non ex fontibus rei sumpta. Satis enim id se spectasse Ciceronem indicat, additis particulis ut & quasi. Quasi definitione vtimur, cum veram rei definitionem non habemus, aut vulgarem & receptam proposito nostro congruentiore putamus. Philosophia est rerum diuinarum humanarumque cognitio. Aristoteles ergo philosophus non fuit, qui rerum diuinarum plane imperitus erat.

V T contrarium.] Multa contraria videntur quæ vere non sunt contraria: ea ut contraria vel quasi contraria Ciceroni dicuntur. Nō est probanda indulgentia patris in filium, quia educationi nihil est magis contrarium. Quasi contraria sunt educatio & indulgentia.

V T ea quæ sunt ipsi cōtrariōue ei⁹ similia] Si pater erogauit pecuniam ad filij honore, deducitur hoc in hæreditate de parte filij: ergo sumptus scholastici etiā deducendi sunt de hæreditate filij. Quasi simile est, cum reuera non sit simile, quia lex sumptus studiorum non vult deduci, cum liberalis institutio & communicatio doctrinæ pars sit educationis, & tam necessaria quam alimenta, quæ parentes debet liberis. De honore aliter se res habet, quē filius virtute consequidebet. Aliud, Tanquā caluniator puniri debet, qui crimē obiicit quod probare non potest. Hoc vrgere solent qui se traduci ægre ferunt: cum reuera non sit simile. Quia calumniator modo est qui infamat aliquem sine probabilibus coniecturis: non qui suspectum de aliquo scelere traducit, etiamsi probare non possit. Ideo lex dicit, Eū qui nocentem infamauit, non esse bonum & æquum ob eam rem cōdemnari: & doctores dicunt, Communis fama excusat à calunnia.

V T dissimilia] Sæpe falluntur homines opinione dissimilitudinis, ut est v̄statissimum vitiis nomina virtutum prætexere. Sylla nō vult se iniustum & crudelē dici, sed seuerum: sed hic prætextus inanis est, cum nihil intersit inter Syllanam seueritatem, & iniustā crudelitatem: & sunt quasi dissimilia, seueritas Syllana, & crudelitas. Sic feceratores excusant v̄sluras vocabulo interesse: & quasi dissimilia adferunt, pacisci de eo quod vocant interesse, & pacisci: cum tantū nomina mutata sint, res sit eadem.

V T consentanea] Vno nomine appellat consentanea, quæ supra nominauit antecedentia & consequentia: ut sint quasi consentanea, quæ congruere cum aliqua re, & vel antecedere vel sequi videntur. Ut Atticus est diues: ergo est superbus. Quasi consentaneum est, di-

uites esse superbos: non tam en signum perpetuum.

Vt dissentanea.] Quæ non congruere ad eam rem quæ posita est videntur, quasi dissentanea sunt. Miltiades cruciatur in carcere, ergo fuit malus ciuiis. quasi dissentaneum est, cruciari bonum ciuem: & tamen hoc saepe accidit. Nam interdum boni viri immerito opprimuntur.

Q V A S I coniuncta] Pallidus est, metuit igitur. Quasi coniuncta sunt, pallere & metuere: potest tamen pallor aliunde accidere.

Q V A S I pugnantia inter se] Innumera exempla huius loci suppeditant à uropia, id est leges vel sententiae quæ pugnare videntur. Odisse eum qui potuit, apud quem tot beneficia collocavit? Quasi pugnantia sunt, odisse & bene facere. Non te bonum ciuem putabunt, qui tot flagitia admisisti. Non pugnant inter se, male acta vita, & præsens ratio melior, sed ut pugnantia conferuntur.

Vt earum rerum de quibus agitur caussæ.] Locus est similis fallacia, cum non caussa ut caussa adfertur. Sic Cicero in Philippicis, M. Antonium belli ciuilis caussam dicit, qui caussa non erat. Tibi certe, inquit, confitendum, caussam perniciosissimi belli in persona tua constitisse.

Vt caussarum euentus.] In politiis multa incident errata, multa fiunt iniuste, multa crudeliter: ergo politiae non sunt ordo diuinitus institutus. Non sequitur. Nam hic ordo, et si est à Deo institutus, & semper aliqua ex parte à Deo conservatur, tamen interim varie conturbatur, vel humana imbecillitate, vel diabolo instigante.

Vt distributiones] Orationis quatuor sunt partes, Exordium, narratio, confirmatio, peroratio: ergo quæ oratio una earum caret, oratio non est. Imo esse possit, nam omnes haec partes ad totius constitutionem non sunt necessariae: sed quasi distributio est, id est non omnino propria & vera partitio.

Vt genera partium] Maritus raptum vxoris vlcisci debet: ergo & concubinæ. Vxor enim quasi genus est concubinæ. Iurisconsultus hoc argumento usus est, citans Homeri versus de Achille irascente Agamemnoni, propter abductam Briseidem.

G E N E R V M V E partes] Locus quasi species, ex superiori intelligitur. Concubinam eiicere iure potest, ergo & vxorem. Vitiosum, quia concubina non est vera vxoris species, sed tantum adparens.

Vt primordia rerum & quasi præcurrentia] Huc pertinent ex si-
gnis quæ infirmiora sunt & minus certa. Themistocles clam misit li-
teras ad Xerxem: ergo molitur proditionem. Non possum togā præ-
textam sperare, quum exordium pullum videam.

VT rerum contentiones.] Comparationes dicit quæ videantur,
non autem reuera sint, maiorum, parium, minorum. Ex quasi maiori,
sic: iudici non licet contra leges pronunciare: ergo nec arbitro. Etsi
enim iudex quasi maior est arbitro, uterque tamen par est in eo quod
subiectus sit legibus. Ex quasi pari: Homicidium punitur vltimo
suppicio: ergo & calumnia qua quis exitium vitæ alteri molitur, pu-
nienda est vltimo suppicio. Nam tametsi grassari ferro atrocius est,
tamen generoso animo tam est tolerabile mortem oppetere, quam a-
spergi suspicione abominandi criminis. Ex quasi minore: Ouid.
Romule concedas. facit hic tua magna tuendo Mœnia, quæ dederas
transilienda Remo. Maius est, mœnia Romulum condidisse, quam Au-
gustum condita seruasse, hoc vult tamen ille ut minus haberi.

N A T V R A E rerum aut facultates.] Collatio naturarum, vt,
crocodilus est sauvus, & tamen fugax aduersus audaces, & audax ad-
uersus timidos: sic tyranni sunt θεατέλειοι. Fortes creantur for-
tibus & bonis. Collatio facultatum significat in genere collatio-
nes effectionum: vt, Sicut artes crescunt exercitio, sic virtus exercitio
fit excitator.

L E V I A semper reijciam?] Leuia, vt infirma, in diligendo reii-
cienda sunt: nec iis nisi coacto vtendum est. Communia, quibus ad-
uersarius etiam vi possit, prætermittenda sunt, nisi plus in partem
nostram valeat. Non necessaria molesta sunt, Fabius libro quinto, de
Refutatione.

L O C O Tu quidem quæris.] Officia oratoris duo proposue-
rat, fidem facere, & mouere: quorū altero explicato, reliquum erat ex-
ponendum: sed id in locum de principiis & perorationibus, & de
causarum generibus, vt commodiorem reiicit.

O R D O est idem fere.] Motum enim infinita questio non re-
quirit, sed locorum naturali serie & tractatione conteta est, sine prin-
cipio vlo & peroratione. Plato in Phædro iubet à definitione pro-
ficieni, deinde à partibus ad remotiora.

T Ot enim sunt motus genera] Ex sententia Stoicorū motus animi
ex opinione nascitur: aut presentis boni, quæ est voluptas: aut futu-
ri boni, quæ est cupiditas: item opinione mali presentis, quæ est

molestia, aut futuri mali qui est metus. Singulorum generum plures sunt partes, de quibus habes in questionibus Tusculanis.

I N proposito] In thesi, in questione infinita, seu in cōsultatione, Idem enim valent.

I N causa. In hypothesi, in questione definita, seu in controvēria, quæ omnia in idem recidunt.

I N qua est propositum.] Supra dictum est Rhetores iubere, hypothesis ad thesin reuocare, Thesis enim vniuersam rem explicat; hypothesis eius partem.

A VDitorum eam genere] ex Aristot.lib.1 ad Theodectem.

A VScultator.] Aristoteles spectatorē vocat, i. qui neque iudicat, neque statuit quippiam, sed dicentis oratione modo, quæ ad exhortationem comparata est, delectatur. Id genus demonstratiuum vocant.

D I S C Eptator] οὐγήτης, qui de re cognoscit, iudex, arbiter, vel rei cognitor; qui si statuat de rebus præteritis, orationem audit, quam vo cant iudiciale, si de futuris, deliberatiuam.

A V T sœ uitiam, aut clementiam] Sœ uitia, si accuset: clementiam, si defendat. Item spem, si suadeat: si dissuadeat, reformidationem.

T E Mporum seruantur gradus] Vt in vituperatione Antonij. 2 Philip. & oratione in Pisonem.

G E N E R V M distributiones] Vt cum virtutē in suas partes tribuimus. qualis est laus Pompeij in oratione pro lege Manilia.

A Minoribus ad maiora.] Ex comparatione tribus modis. Aut enim per amplificationem, à minoribus ad maiora: vt pro Marcello in extollenda Cæsar's clementia. Aut per extenuationem, à maioribus ad minora, vt in prima Philippica, de reb⁹ Antonio gestis. Aut varie & permixte: quando minus firma firmioribus sustinentur, vt 2 Philippica, vbi leuiora Antonij crimina grauioribus intertexuntur.

Vel non longa] Vt pro lege Manilia, & in Philippicis 2,3,4,5,9,11.

Vel sæpe nulla] Vt Philipp. 1,6,7,8,10,12,14. Quanquam aliquando si causa postulat, opus est longo principio, vt contra Rullū, quia contra legem Agrariam apud populum dicebatur.

Q V A R E & ad fidem & ad motū] Partes deliberationis seu suasionis præcipuae & frequētiores sunt, Cōfirmatio & peroratio. prior ad fidem, posterior ad motum pertinet.

N O N eadem accusatoris & rei.] Accusator enim iudicis sœ uitiam: hic, clementiam sibi proponit: qui fines diuersi, diuersam collationem requirunt.

R E R V M ordinem] Vel temporum gradus, vel etiam criminum distribu-

distributionem, illumque ordinem quo à minoribus ad maiora ascēdimus, intellige.

T A B V L I S, decretis] Locorum inartificialium potissimum membrum: quod in hoc orationis genere firmiora suppeditent argumenta, quam artificialia. Tabularum nomine instrumenta omnia comple&titur & scripta, syngraphas, testamenta, diplomata, &c.

P A Vlulum digrediens de cursu dicendi] Accusator cum rem exposuit atrocem, vti solet, ait Fabius, procul su, id est excursione in affectum, vt crimen amplificet.

A D benevolentiam conciliandam] Iudicis irati accusatoris diligentia. Itaque principiis opus est ethicis & moratis, interdum etiam patheticis.

S I sunt molestæ] Fabius narrandum esse putat, sed adhibitis remediis.

Diluenda] Quæ falsa sunt aut ficta: obscurada, quæ dilui non possunt, ut eorum vis lateat, & verisimilitudo infirmetur. Obruenda, quæ nō facile obscurari possunt, aut copia verborum, aut digressionib: ut Cicero gloriatur se tenebras iudicibus offusisse in Cluetiana. Hoc genus ἀποθλάνωμενοι Græci vocant.

N A M auditorum aures.] In Oratore, Semper, inquit, oratorum eloquentiae moderatrix fuit auditorum prudētia. Omnes enim qui probari volunt voluntatem eorum qui audiunt intuetur, ad eaque, & ad eorum arbitrium & nutum totos se fingunt & accommodant.

Q V A E ipsius orationis verborumque præcepta sunt.] Natura prius est inuenire, id est, cogitare quas res aliis significare velis: quas cum animo concepimus, simul etiam de ordine cogitatur. Postrema elocutio accedit, i. facultas, quæ res cogitatas suis verbis significantibus & recte iunctis effert, eu exponit.

G E N V S est eloquendi sua sponte fusum] Id est quotidianum, proprium, grammaticum, quo sicutum sicutum, scapham scapham appellamus. Huius generis præcipua cura esse debet.

V E R S V M atque mutatum] Videlicet cum non in uno tantum verbo translatio est ad vicinam significationem, sed passim oratio figuris conspersa est, quod cum sit mediocriter, laude dignum est: cum sit ambitiose & immodice, ingratum est. Discernit autem hæc genera, non quod in lõga oratione figuratus sermo proprio nō sit intertextus: sed vt moneat discrimen esse inter proprium sermonem & figuratum: seu inter quotidianum, & poetarum aut oratorum sermonem. Sumpsit autem Cicero has appellations membrorū ex Aristot. qui

λέξιν distinguit in εἰρημένῳ καὶ κοτεσφραγμένῳ, & alias in τετλασμένῳ καὶ τεφυκήσῃ, i.e. eloquendi genus natuum, & arte factum. Duo priora Trapezuntius vertit, orationem pendentem & conuolutā, sed aptius Cicero.

PRIMA vis est in simplicibus] Primum, inquit, sit copiosa suppellex simplicium verborum, ut hac instructus pleraque omnia suis verbis recte & signate eloqui possis. In propriis autem verbis, ut est in 3 de Oratore, illa est lais Oratoris, ut abiecta atque obsoleta fugiat, lectis atque illustribus vtatur, in quibus plenum quiddam & sonans inesse videatur. Atque hoc quasi solum quoddam atque fundamentum est, verborum usus & copia bonorum.

SIMPLICIA inueniēda.] Id est, eligenda. Nam ē medio sumū tur, non ab oratore pariuntur.

SIMPLICIA verba partim nativa] Videlicet propria: ut dicere oculum pro membro quo videmus.

QUEAE significata sunt sensu] In Oratore nativa definit, ea quae propria sunt & certa quasi vocabula rerum, pene vna cum rebus ipsis nata.

REPERTA, quae ex ijs facta sunt.] In libro de Oratore appellat ea quae nouamus & facimus ipsi: quorum quatuor subiūgit species. Hic nativa tantum dicit & reperta, in 3 de Oratore addit ea quae trāsferuntur, & quasi alieno in loco collocātur. Sunt autē reperta non tā cū rebus, quām ex vocabulī nata verba, ut quae vocantur denominatiua, verbalia, &c.

NOVATA aut similitudine.] Ut sunt metaphoræ, dicere in vitibus gēmam vel oculū, sic Scipionē allatrári à Catone, Liuius dixit. In hoc genere fugiendā esse dissimilitudinē, Crassus apud Ciceronē monet: ut quod Ennius dixit, Cœli ingētes fornices, dissimile est. In sphæra enim fornicis similitudo nō potest inesse. Addit, deinde videndū es se ne longe simile sit ductū. Syrtim patrimonij: scopulū potius, Charybdim bonorū, voraginem libentius dixerim, inquit. Facilius enim adea quae visa, quām ad illa quae audita sunt mentis oculi feruntur. Reliqua illic videris. Quidam hic similitudinē accipiunt ἀλογίας. Cuius generis essent audientia, perspicientia, numerabilitas, admirabilitas.

AVT immutatione] Sic legimus ex 3 de Orat. Tales sunt μετα-
νυμέναι, cū permutatio sit continētis pro re contenta: ut curiā pro se-
natū dicimus. Aut personæ pro re attributa: ut pro frumento Cererē:
pro bello Marte: liberū pro vino, Neptunū pro mari. Aut signi pro re
signata:

signata: ut fasces pro magistratu: togam pro pace, arma ac tela pro bello. Aut materiae pro re fabricata: ut ferrum pro ense. Aut partis prototo: ut puppim pro naue.

A Ut inflexione] Sic vocat eas μετωνυμίας, cū idē nōmen, sed alio casu usurpat: ut cū dicimus Superbia euertit Rempub. Luxuries in domū irrupit. Quo auaritia penetrauit. Fides valuit: Iustitia conseruit. Hic vitiū pro personis nominamus, superbiā pro superbis, auaritiā pro auaris, &c. At Romanus homo tamen, et si res bene gesta est, Corde suo trepidat: vbi Romanū pro Romanis dicimus. sic Galliam pro Gallis dicimus. Vince animos irāque tuā qui cætera vincis: quod de vnius Achillis animo dicitur. sic apud Claudianū, Nō labra rosæ, non colla pruinæ, non crines æquāt violæ: colla plurale pro singulari positū est. Huc quidā referūt deriuata sine analogia, quæ Græcis παγεῖούλαι dicuntur, i. traduēta: quia traducūtur in aliū casum, ut sunt, Decimare, Cōsulatus, Paludatus, Poetaaster: & verba imitationem significatiā: Philosophari, Laconizare, & quod Cicero dixit, Cæsar Syl laturit, id est, studet Syllæ regnum imitari.